
ATTO N. DD 7213 DEL 03/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica temporanea dei turni di servizio in occasione del Gran Premio di F1 di Monza che si terrà dal 5 al 7
settembre 2025

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• Il Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo del servizio taxi, n. 2/2014, ai
sensi dell'art. 28, c. 5, della L.R. n. 6/2012 e della Legge n. 21/92 e s.m.i., disciplina l'esercizio del
servizio taxi con autovettura nel territorio del bacino di traffico del sistema aeroportuale e detta una
disciplina omogenea del servizio in conformità alla normativa vigente; 

• ai sensi dell’art. 37 comma 4 del Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo
del servizio taxi, n. 2/2014, “in occasione di eventi o manifestazioni di particolare rilevanza, anche nei
Comuni non integrati nel bacino nei casi di cui all’art. 32, c. 4, su richiesta del Comune territorialmente
competente, il Comune capoluogo di Regione può introdurre deroghe temporanee alla disciplina di cui
al presente articolo per il carico e/o lo stazionamento in attesa dei clienti, valide per tutti gli operatori
del bacino”; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 3 del medesimo Regolamento, “gli operatori del servizio taxi dei Comuni
integrati nel Bacino, applicano il principio dell’integrazione del servizio, con la reciprocità di carico,
intesa come legittimazione per gli  operatori di  ciascun Comune integrato a espletare il  servizio sul
territorio di tutti gli altri. I Comuni devono garantire la possibilità di esercitare il servizio, rimuovendo
tutti gli ostacoli che impediscono l’effettiva reciprocità”;

• nei giorni 5, 6 e 7 settembre 2025 si svolgerà il Gran Premio di Formula 1 presso l’Autodromo di
Monza;

CONSIDERATO CHE:

• in data 02.09.2025, il Comune di Biassono con PEC prot. n. 0015948/2025 ha chiesto di poter usufruire
del servizio taxi proveniente da altri comuni in occasione della Formula 1 Pirelli Gran Premio d’Italia
2025, nei giorni del 5, 6 e 7 settembre 2025; 

• nella suddetta nota, il Comune di Biassono ha comunicato che, a tale scopo, è stata temporaneamente
istituita un’area riservata nello stesso Comune, in via Toscana, con accesso e uscita da via dell’Olmo;

• il Comune di Bergamo, con nota del 29/07/2025 prot. N. 0346812, ha inviato la richiesta al Comune di
Milano di coinvolgere, nell’ambito dei provvedimenti che saranno emessi per l’evento in questione,
anche  i  tassisti  della  Provincia  di  Bergamo in  riferimento  alla  deroga  temporanea  e  alla  modifica
provvisoria delle turnazioni del servizio con turno libero;

• al fine di potenziare il servizio taxi, in coerenza con quanto già attuato negli anni precedenti, appare
opportuno autorizzare la modifica dei  turni  di  servizio consentendo il  cd.  “turno libero” durante le
giornate  del  Gran Premio,  nello specifico dalle ore  18.00 di  venerdì  5  settembre alle ore  24.00 di
domenica 7 settembre 2025; 

• la modifica dei turni di che trattasi è da intendersi rivolta a tutti soggetti titolati a svolgere il servizio
taxi  con  licenze  rilasciate  dai  Comuni  integrati  del  Bacino  Aeroportuale  Lombardo  e  riguarda  la
possibilità, negli orari di estensione dei turni, di stazionare e acquisire corse con partenza nell’ambito
urbano della Città di Milano o nel Comune di Biassono presso l’area individuata dal Comune, fermi
restando gli obblighi di prestazione del servizio previsti dal vigente Regolamento Regionale n. 2/2014; 

DATO ATTO CHE:

• è stato acquisito il parere favorevole da parte della Direzione e dell’Assessorato alla Mobilità;

VISTO

✔ L' articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

2



✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo del servizio taxi;

DETERMINA

1. di  autorizzare,  in via temporanea,  la modifica dei turni di servizio taxi  nelle giornate del 5, 6 e 7
settembre  2025 in  occasione  del  Gran  Premio  di  Formula  1  presso  l’Autodromo di  Monza,  nello
specifico  consentendo  il  “turno  libero”  dalle  ore  18.00  di  venerdì  5  settembre  alle  ore  24.00  di
domenica 7 settembre 2025;

2. di  dare  atto  che  la  modifica  dei  turni  di  cui  al  presente  provvedimento,  riguarda  la  possibilità  di
stazionare e acquisire corse con partenza nell’ambito urbano del Comune di Milano o presso l’area di
carico istituita nel  Comune di  Biassono come descritta in premessa,  fermi restando gli  obblighi  di
prestazione del servizio previsti dal vigente Regolamento Regionale n. 2/2014;

3. di autorizzare, in via temporanea, tutti i soggetti titolati a svolgere il servizio taxi con licenze rilasciate
dai  Comuni  del  Bacino  di  Traffico  Aeroportuale  Lombardo,  ai  sensi  dell’art.  37  comma  4  del
Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo del servizio taxi n. 2/2014, ad
avvalersi della suddetta modifica dei turni di servizio taxi in occasione del G.P. di Monza.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3


	



